
DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OEIRAS, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0001 01 CÂMARA MUNICIPAL

5 37.000,0001.031.0001.1002.0000 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

9 144.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

10 19.481,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

2002 01 ASSESSORIA DE JUNTA MILITAR

26 1.000,0004.122.0005.2012.0000 Manuteção da Junta do Serviço Militar
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

3002 01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

33 11.500,0004.122.0005.2013.0000 Manuteção com Assessoria de Comunicação
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

5002 01 ASSESSORIA JURÍDICA

42 50.000,0004.122.0005.2015.0000 Manuteção da Assessoria Jurídica
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

6002 01 ASSESSORIA TÉCNICA (PROJETOS E CONVENIO)

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$5.054.796,52 distribuídos as seguintes dotações:



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

6002 01 ASSESSORIA TÉCNICA (PROJETOS E CONVENIO)

47 20.000,0004.122.0005.2016.0000 Manutenção da assessoria técnca (Projetos e Convênios)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

1002 04 CHEFIA DE GABINETE DA PROCURADORIA

79 12.000,0003.091.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete da Procuradoria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

1002 05 CHEFIA DE GABINETE DA CONTROLADORIA

93 7.000,0004.124.0009.2051.0000 Manutenção do Gabinete da Controladoria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

95 1.000,0004.124.0009.2051.0000 Manutenção do Gabinete da Controladoria
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

114 30.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

118 93.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

120 30.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

121 35.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0002 06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

123 1.600,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

131 11.000,0004.123.0009.2081.0000 Manutenção das Atividades da Gestão Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

137 7.500,0028.843.0067.2670.0000 Encargos com amortização e juros da dívida interna
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 07 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

141 20.000,0023.695.0063.2580.0000 Manutenção das atividades de apoio ao turismo amador
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

159 3.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

163 93.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

165 269.200,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

183 314.000,0017.511.0050.1420.0000 Implatação de sistemas de abastecimento d agua.
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0050
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

06

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

212 15.000,0026.782.0070.2610.0000 Conservação de estradas Municipais
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0102 09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

244 2.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

245 201.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

248 10.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

249 410.124,7212.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

254 240.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

258 20.000,0012.361.0032.2240.0000 Ações do programa Nac. de Alim. Escolar-PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

269 102.000,0012.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 09 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB

309 200.000,0012.361.0030.2201.0000 Remuner. do Magistério-ensino fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

310 315.458,5712.361.0030.2201.0000 Remuner. do Magistério-ensino fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0202 09 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB

314 197.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

321 140.004,7012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

322 100.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

326 60.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental-40% FUNDEB
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

330 35.000,0012.365.0035.2261.0000 Ações do prog. munic. de transporte escolar- 40% FUNDEB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

334 122.000,0012.365.0035.2262.0000 Remun. do magistério -  ensino infantil - 60% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 10 SECRETARIA DE CULTURA

383 15.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 11 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

398 16.000,0027.812.0073.2650.0000 Manutenção das atividades esportivas
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0102 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

415 200.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

424 7.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

429 315.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

621 170.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

436 200,0010.301.0025.2181.0000 Ações do Prog. do Núcleo de Apoio a Saúde da Família
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

441 1.300,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilãncia Sanitária
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

443 1.000,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilãncia Sanitária
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

457 260.000,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr. de Ag. comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

477 127.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo a Saúde Bucal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0102 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

484 25.000,0010.301.0025.2189.0000 Ações do Programa PPI/ECD
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

488 6.000,0010.301.0025.2189.0000 Ações do Programa PPI/ECD
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

494 100,0010.301.0025.2190.0000 Ações do Prog. de Assit. Psicossocial-CAPS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 12 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS

500 1.000,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

509 1.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

510 88.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

512 95.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

513 79.327,5310.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

514 50.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

0102 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

549 1.000,0008.243.0015.2149.0000 Manutenção da ações do programa PETI
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0060
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

562 15.000,0008.244.0016.2142.0000 Manutenção das ações do prog. bolsa familia PBF/IGD
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0060
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

564 1.000,0008.244.0016.2142.0000 Manutenção das ações do prog. bolsa familia PBF/IGD
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0060
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

570 30.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

573 3.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 13 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - OUTROS PROGRAMAS

576 70.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

580 1.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

584 60.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 14 SECRETARIA DE AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE

603 25.000,0020.606.0060.2520.0000 Manutenção das atividades de extensão rural
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

1002 15 SEC. MUNICIPAL DE JUVENTUDE

611 11.000,0013.392.0101.2151.0000 Manitenção da Sec. Municipal de Juventude
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Anulação:

01 CÂMARA MUNICIPAL01 00

1 -50.000,0001.031.0001.1001.0000 Investimentos e Cargos da Câmara Municipal
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

2 -25.000,0001.031.0001.1002.0000 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

3 -14.000,0001.031.0001.1002.0000 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

4 -14.000,0001.031.0001.1002.0000 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

7 -15.000,0001.031.0001.1003.0000 Aquisição de veículo
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

12 -19.481,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

14 -63.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

01 CHEFIA DE GABINETE02 10

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

01 CHEFIA DE GABINETE02 10

18 -218.973,4004.122.0005.2011.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

19 -38.000,0004.122.0005.2011.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

21 -5.000,0004.122.0005.2011.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

21 -4.000,0004.122.0005.2011.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

23 -2.000,0004.122.0005.2011.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

05 CHEFIA DE GABINETE DA CONTROLADORIA02 10

94 -1.000,0004.124.0009.2051.0000 Manutenção do Gabinete da Controladoria
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS02 00

104 -123.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

108 -34.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

109 -274.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS02 00

110 -105.054,1304.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

115 -22.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

116 -169.900,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

117 -580.500,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

125 -100.000,0004.122.0005.2060.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

07 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO02 00

138 -45.200,0023.691.0063.2585.0000 Projetos especiais de fomento ao comércio
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02 00

154 -71.124,7215.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

161 -210.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

181 -371.500,0016.482.0049.2410.0000 Apoio as açoes de melhoria de habitações populares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02 00

185 -65.000,0017.512.0051.1450.0000 Implatação e ampl. de sistemas de abastecimento d agua
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

186 -50.000,0017.512.0051.1451.0000 Construção e rest. de fossas domiciliares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0020 06
002 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

189 -247.963,2717.512.0051.1457.0000 Construção de poços e reservatórios de água
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

197 -247.401,0017.512.0051.2450.0000 Manutenção das atividades de saneamento básico
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

205 -132.000,0026.782.0070.1610.0000 Construção e melhoria da rede rodoviária municipal
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0020 06
002 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

206 -100.000,0026.782.0070.1615.0000 Projetos especiais de desenvolvimento rodoviário
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

213 -210.000,0026.782.0070.2610.0000 Conservação de estradas Municipais
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

215 -60.000,0026.782.0070.2610.0000 Conservação de estradas Municipais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

221 -10.000,0012.361.0030.1200.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 0080 02
008 EDUCAÇÃO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

246 -170.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0080 02
008 EDUCAÇÃO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

278 -100.000,0012.361.0032.2248.0000 Ações do Programa PNATE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0080 02
008 EDUCAÇÃO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

286 -71.699,0012.361.0034.2259.0000 Apoio a Manutenção e desenvolvimento do ensino médio
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0080 02
008 EDUCAÇÃO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

10 SECRETARIA DE CULTURA02 00

390 -100.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

392 -367.500,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

422 -57.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

481 -67.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo a Saúde Bucal
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

12 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS02 02

499 -77.000,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

12 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS02 02

502 -10.000,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

505 -124.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

515 -16.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

543 -33.500,0008.243.0015.2140.0000 Manut. das ativid. de prot. a criança e ao adolescente
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0060 01
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

544 -60.000,0008.243.0015.2140.0000 Manut. das ativid. de prot. a criança e ao adolescente
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0060 01
006 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

13 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - OUTROS PROGRAMAS02 02

581 -14.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

585 -3.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de assitência social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

14 SECRETARIA DE AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE02 00

606 -86.000,0020.606.0060.2520.0000 Manutenção das atividades de extensão rural
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 - LEI N.1805

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
PRAÇA VITORIA, Nº 37 - CENTRO

06553937/0001-70 Exercício: 2016

OEIRAS, 01 de dezembro de 2016

LUKANO ARAUJO COSTA REIS SA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.


